24. <sup>e)</sup> *correctum ex ,sanctam Romanam ecclesiam' per aliam manum ,m' sublatis V.* — <sup>f)</sup> *Palacký, Italien. Reise, pag. 15 ,veritatibus' legendum esse censet. — g)* *aliena manu correctum ex ,regendum' V.* — <sup>h)</sup> *secunda ,e' superscripta V.* — <sup>i)</sup> *sequ. ,ut'*, *sed cassatum V.* — <sup>j)</sup> *,c' ab ipso scriptore superscriptum V.* — <sup>k)</sup> *,c' superscripta V.* — <sup>l)</sup> *aliena manu ex ,devite' corr. V.*

quę pręcipit dicens: „Laudate dominum omnes gentes et collaudate eum omnes populi“.<sup>1</sup> Et apostoli repleti spiritu sancto locuti sunt omnibus linguis magnalia dei.<sup>2</sup> Hinc et Paulus cęlestis quoque tuba insonat monens: „Omnis lingua confiteatur, quia dominus noster Jesus Christus in gloria est dei patris.“<sup>3</sup> De quibus 5 eciam linguis in prima ad Corinthios epistola satis et manifeste nos ammonet, quatenus linguis loquentes ecclesiam dei ędificemus.<sup>4</sup> Nec sane fidei vel doctrinę aliquid obstat sive missas in eadem Sclavinica lingua canere sive sacrum evangelium vel lecciones divinas novi et veteris testamenti bene translatas et interpretatas legere aut alia horarum officia omnia psallere, quoniam qui fecit tres 10 linguas principales, Hebrewam scilicet, Grecam et Latinam, ipse creavit et alias omnes ad laudem et gloriam suam. Iubemus tamen, ut in omnibus ecclesiis terre vestre propter maiorem honorificenciam evangelium latine legatur et postmodum Sclavinica lingua translatum in auribus populi latina verba non intelligentis adnuncietur, sicut in quibusdam ecclesiis fieri videtur. Et si tibi et iudicibus 15 tuis placet missas latina lingua magis audire, precipimus, ut latine missarum tibi sollemnia celebrentur. Data<sup>m</sup> mense iunio, indictione XIII.

## 25.

*Johannes VIII. papa Methodium archiepiscopum propagandae fidei studiosum laudat, molestiisque affectum consolatur. Svatopluko principi praeter id, quod 20 litteris ad eundem datis contineatur, quidquam a se mandatum esse negat.*

881 mart. 23.

*Apographum in registro Johannis VIII. papae in tabulario Vaticano fol. 110—110, v epist. 278 (V).*

*Mansi, Concil. ampl. coll. XVII, pag. 199. — Balbin, Misc. hist. Boh. dec. I, lib. VI, pag. 4. — Dobner, Annales Hagec. III, pag. 206. — Boczek, Cod. dipl. Mor. I, pag. 44, num. 60. — Erben, Reg. I, pag. 18, num. 44. — Ginzel, Gesch. der Slavenapostel, Anhang I, pag. 62. — Pastrnek, Dějiny slov. apoštolů, pag. 258. — Jaffé, Reg. pontif. 2 num. 3344. — Conf. Dümmler, Gesch. d. ostfränk. Reiches III, pag. 197.*

Methodio archiepiscopo pro fide.<sup>a</sup> Pastoralis sollicitudinis tuę curam, 30 quam in lucrandis animabus fidelium domino deo nostro exhibes, approbantes, et orthodoxę fidei te cultorem strenuum existere contemplantes, nimis in eodem domino iocundamur et ei immensas laudes et gratias agere non cessamus, qui te magis ac magis in suis mandatis accendat et ad sanctę suę ecclesię profectum ab omnibus adversitatibus clementer eripiat. Verum auditis per tuas litteras

35 24. <sup>m)</sup> ,Data — XIII<sup>c</sup> caracteribus maiusculis scriptum V.

<sup>1)</sup> Psalm. CXVI, 1. — <sup>2)</sup> Cf. Act. apost. II, 11. — <sup>3)</sup> Philipp. II, 11. — <sup>4)</sup> Cf. I. Cor. XIV, 4.

25. <sup>a)</sup> ,Meth. — fide<sup>c</sup> caracteribus maiusculis rubricatum. (Huius inscriptionis scripturam ex registro depinxit Palacký, Italienische Reise, in tab.)

variis casibus vel eventibus tuis, quanta compassionem tibi condoluerimus, ex hoc advertere poteris, in quo te coram nobis positum sancte Romanę ecclesię doctrinam iuxta sanctorū patrum probabilem tradicionem sequi debere monuimus et tam symbolum quam rectam fidem a te docendam et prædicandam subdimus.<sup>b</sup> Nostrisque apostolicis litteris gloriose principi Sphentopulcho,<sup>1</sup> quas ei asseris fuisse delatas, hoc ipsum significavimus, et neque alię litterę nostrę ad eum directę sunt, neque episcopo illi<sup>2</sup> palam vel secreto aliud faciendum iniunximus et aliud<sup>c</sup> a te peragendum decrevimus. Quanto minus credendum est, ut sacramentum hab eodem episcopo exigeremus, quem saltem levi sermone super hoc negocio allocuti non fuimus. Ideoque casset ista dubietas et deo cooperante, sicut evangelica et apostolica se habet doctrina, orthodoxę fidei cultum fidelibus cunctis inculca, ut de labore tui certaminis domino Jesu Christo fructum afferas abundantem et gracia eius remuneratus mercedem recipias competentem. Ceterum de aliis temptationibus, quas diverso modo perpessus es,<sup>d</sup> noli tristari, quin pocius hoc secundum apostolum omne gaudium prorsus exhibitima;<sup>e</sup> quia si deus pro te, nemo esse poterit contra te.<sup>f</sup> Tamen cum deo duce reversus fueris, quicquid inhormiter adversum te est commisum, quicquid iam dictus episcopus<sup>g</sup> contra suum ministerium in te exercuit, utramque audienciam coram nobis discussam adiuvante domino legitimo fini trademus et illius pertinaciam<sup>h</sup> iudicii nostri sentencia corripere non omittemus. Data<sup>i</sup> X kalendas aprelis, indictione XIII.<sup>j</sup> 20